§. XVII.

Iure suo itaque caupo ab hospite mercedem aliaque, de Ad quid caupo quibus conuentum, exigit. Ast caupo e contrario obligatus est ad rerum illatarum restitucionem. Ratio ex parte Inferentiæ est: quia suum cuique tribuendum; Ex parte accipientiæ seu cauponis: quoniam aequum est, ut quod alterius apud alterum reperitur, illud ei restituatur; Cum nemo cum alterius detrimento fieri debeat locupletior. Illatas tamen esse res in

Caupo illatio. nem rerum sci- re debet. hospitium, caupo scire debet. Scire autem hic censetur exercitor vel caupo, res illatas esse, quas non ipse quidem, sed hi etiam, quorum opera ad res recipiendas vtitur, receperunt. Hinc si vxor vel liberi res receperint, caupo non tenetur, nisi prober actor, cauponein hanc potestatem his etiam dedisse, quod res viatorum recipere debeant. Alias enim caupo conuentus, absoluendus erit, quod fecerunt ICii Vitteb. M. Iul. 1700. teste WERNHERO. Quid vero dicendum, si mediafino res

*Quid juris. fi- uxor vel liberi recepivit? v. GERDESIVS de differenti, iur. comm. et Lub. c. III. §. 2. in eius oper. Tom. II. p. m. 298. MEVIVS ad ius Lubec. lib. III. tit. 1. a. 1. n. 42. 51. seq. vbi præprimit hoc ius, quod vocamus das *Gast-Recht*, Lubecæ, et in aliis civitatibus maritimis obseruari tradit Conf. Rostocker Gerichts-Ordnung Lib. II. tit. vom *Gast-Rechte*, De iure Saxon. v. W. B. art. 46. et 47.*

conf. BOECL. tract. de iure hospitiorum per Ioan. Iodoc. Beck c. VII. §. 15. seq. p. m. 223. seq.

c) v. I. 1. §. 5. naut. caup. ibi: Inſtitores eorum.

f) l. c. in f. WIBEL, de contr. mulier. c. IV. n. 5. seqq.

ff) Vol. VII. Suppl ad omnes part. obseru. 321. p. m. 763.

IN CAVPONA CONTINGENTE 17

res sit tradita? Erat autem hic apud Romanos vilissimum mancipium, ita dictum, quod in mediis aedibus staret, ut ad cuius-^{Quid si media-}
uis iussum praefeo esse posset. ^a In naui vocatur *Mesonauta*. ^b Cum Mediastino confundere CARPOZOVIVM i minus recte
diaetarium, den Hauf-Knecht, vt pote qui praeponitur ad res
hosipitum recipiendas, vt proinde ex ciusmodi facto hospes adi-
uu omnino obligetur, ^c adserit de BERGER. ^d

§. XVIII.

An vero specialis rerum illatarum assignatio, praeprimis *An specialis re-*
si pretiosa cistis inclusa sint, cauponi sit facienda, haud imme-
xito quaeritur? Affirmatiua defendit ACCVRSIUS, ^e quae
aliis etiam arridet, quoniam res pretiosiores mobiles, cistis in-
clusae, singularem omnino requirunt custodiam, vt adeo in-
dicatio necessaria videatur, ne alias inter reliquas res viliores,
propter externum adspectum remissius custodiantur. Placet *Negativa prae-*
tamen, hisce non obstantibus, contraria sententia, quam tue-*fertur.*
tur ICtus VLPIANVS, ^f cuius opinionem amplectitur de BER-
GER, ^g LAUTERBACH, ^h MENCKENIUS. pp Quem in mo-
dum etiam a ICtis Helmstadiensibus mens. iun. ccccxxiii. pro-
nunciatum refert ill. de LEYSER, ⁱ quia cauponeae exercitor,
qui cistam tacitus recipit, sibi imputare debet, non inquirendo,
quod ipsi licet, in rerum inclusarum qualitatem. Sufficit igit-
tur, quod generaliter custodiam receperit. Imo non opus
est,

g) V. GÖDÖFR. ad c. l. I. § 5.

h) V. STRYCK. ad Lauterb. cit. l. vo-
ce: *Mediastrum*.

i) P. II. C. 26. d. II.

k) c. l. I. §. 3.

l) In Oecon. iur. edit. nou. p. m. 728.
nota 4.

m) In Oecon. iur. edit nou. p. m. 728.
nota 4. conf. MORNAC. ad l. I. §. 4. c. l.

n) In l. I. §. 8. naut. caup. cui iungi
meretur l. I. §. 41. depositi.

o) In Oecon. iur. edit. nou. p. m. 728.

p) In Coll. Praet. ad tit. naut. caup.

§. 13. cum ibidem citatis.

pp) In Theor. et Praxi Pandect. tit.

naut. caup. §. II. vbi sic a F. I. L. pro-

nunciatur refert. p. m. 181.

q) Vol I. Spec. ad π. LXVI. med. 7. p.

m. 716. seq.

est, ut generaliter caupo certior reddatur de illatione, quod vult GODOFR. CHRIST. LEISERV. † Lex enim neque generalem neque specialem requirit, † et culpae adscribenda ignorantia eorum, quae quis scire poterat et debebat, uti pronunciarunt ICti Vitebergenses, *Mense Febr. 1721.* †††

§. XIX.

*An caupo te-
natur, si ho-
spes interroga-
tus, dissimulet
qualitatem vel
quantitatem
rerum?*

*Negativa pla-
cer de Leyser.
Rationes pro
adfirmativa.*

*Vtilis aliquan-
do censetur ad-
signatio.*

Quid autem dicendum, si hospes a caupone interrogatus, de rerum illatarum qualitate, hospes vero dissimulet? An hoc etiam casu caupo actione de receptis convéniri poterit? Negat hoc ill. de LEYSER. Putamus tamen adfirmatiuam ex rationibus non contempnendis posse defendi. Non enim statim sequitur, hospes rerum illatarum qualitatem vel quantitatem dissimulat, ergo caupo non tenetur. Hospes quippe potest esse meticuloſus, ne ob professionem periculum aliquod vel rerum vel vitae incurrat. Et homines astuti celare potius quam manifestare facultates suas solent, ne ansam delinquendi preebeant. Imo vix est, ut cauponi licentiam inquirendi simpli- citer concedamus, cum ut plurimum intersit vectoribus atque viatoribus ea propter res, quas secum portant, cistis esse inclusas, ne de qualitate, quantitate, raritate, etc. rei, vnuquisque certus sit; Quam ob rem sufficere videtur, cauponem recepisse hospitem, vna cum rebus, cistis inclusis, credendumque, eum teneri de illis etiam quas hospes, certis ex causis indicare dissimulauit. " Vtilis interim est assignatio, cum sic

† Iure Georgic. Lib. III. c. 19. n. 50. seq. p. m. 590. edit. nou.

†† v. l. 1. §. 8 naut. caup.

††† v. de WERNHER Vol. V. P. II. Olferu. CUCXX. p. m. 578.

r. c. 1. in f.

xx) Hinc STRV. dec. Sabbath Cap. XXVII. dec. 2. Neque enim, scribit, opus est, ut specialiter ipsis cauponibus exterme ministris res assignentur: quinto

minime, ut significetur, quae, quales et quantae sint: alias multi vitæ pericula se exponerent, si gazaras, quas secum ferunt, exponerent hospites: Sed ei ipso caupo recipit res saluas fore, cum ipso scientis inserviuntur, cum multis quoq; adlegat. Ex quibus fluit, necessarium non esse, ut caupo generaliter de illatione certior reddatur, quod vult LEISER Iure Georg. loco modo citato.

IN CAVPONA CONTINGENTE. 19

sic probatio facilior sit futura, quod tanta vel tanta quantitas absit.

§. XX.

Si vero lex publica indicationem requirit, committens *Necessaria etiam est, vbi lex publica bane exigit,* praecise, etiam non interrogatus, rerum qualitatem adsignare tenetur. Id quod factum in Electoratu intuitu Postarum. Idem testatur de terris *Brandenburgicis ill. de LEYSER.* De maiore igitur quantitate, quam quae indicata, postarum magister non obligatur; Imo si committens in legem hanc peccet, rem aliam adsignans, recipiens non tenetur. Sic vbi inercator quidam *Lipsiensis*, fasciculum, quo 369*z* Louis d' or et unum Pistoletum Hispanicum insertum fuerat, pro fasciculo pretiosarum mercium indicasset, et postarum magistro *oxxodocim grossos* soluisset, amissio hoc, *Facultas iuridica Virebergensis, Hallensis, Altorsina atque Erfordensis* ab actione de receptis eum penitus absoluuerunt. Integra responsa exhibet *BARTHIVS in Hodegeta forensi.*

C 2

§. XXI.

citato. Lex enim i. §. vlt. naut. cap. ad quam ipse prouocat, non distinguit, hinc nec nostrum est distinguere. v. l. g. de publ. in rem a.g. Contentit *wildyogel, de iure stabulorum, cap. vlt. §. 17.*

s) v. nouissimam Postarum Ordinationem, d. dato Warthau, die 27. Iul. 1711. §. 44. ibi: Ulus ist derjenige, so ders gleichen Sachen (de pretiosis, item de pecunia loquitur §.) denen Posten anvertrauen will. schuldig ic. den Werch desselben, dem spedienten Post-Meister, oder demjenigen, der an statt dessen die Expedition führet, damit derselbe im Post-Buch eingetragen werden könne, anzugeben, und das geordnete Porto zu erlegen, da denn der Post Beamte der Einlieferung oder des Aus-

gebens halber, denen so es verlangen, einen Schein, welcher jedoch länger als ein Jahr nicht gültig, und worin die angemeldete Summe benennt, auszusetzen und zu beantworten verbunden.

t) c. l. in f.

v) Cap. IV. de Processu cambiali, p. m. 77. conf. ERN. IMMANUEL TENZEL in dissertat. cui titulus: Magistros Postarum teneri ex recepto actiones, Erford. 1727. vbi §. vlt. multa Germaniae nostra Collegia iuridica, doctoresque magnas autoritatis adducit, actionem de receptis contra postarum magistros institui posse, (licet hoc a quibusdam in dubium vocetur) adfertentes. Ratio enim publicae utilitatis et necessitatis, idemque peregrinantium fauor, qui caussam editio-

Præ-

§. XXI.

Dubium itaque ex praecedentibus superesse vix poterit,
Caupo tenetur etiam si gratis recipere, vel claves hospiti tradiderit.
Circa protestationem: se si caupo expresse protestatus fuerit, se nolle teneri? VLPIANVS?
volle teneri, diligenter singitur.

vt iterum ad cauponem reuertamur, hospitem passuum contra eum, vt res illatas atque receptas restituat, optimo iure agere, id quod etiam eo casu procedit, si caupo aliquem gratis suscepit, x vel si hospiti passiuo claves scrinii vel cubiculi, in quo res condere debet, tradiderit. y Quid vero statuendum, si caupo expresse protestatus fuerit, se nolle teneri? *VLPIANVS?* hoc casu cauponem liberum pronunciat, si vectores consenserint. Qui consensus tamen necessarius non videtur, si caupo ante receptionem hospiti passui protestatus sit: Hoc enim casu hospes, si damnum sentiat, sibi impurare debet, quod ibi diuerterit. Si vero viator iam scimel receptus sit, cauponis protestatio nullum habet effectum, nisi hospes consentiat, quia hic ex receptione habet ius quaeſitum, quod caupo protestatione sua auferre non potest. :

§. XXII.

Praetoris dedit, hic etiam maximo locum inuenit; Quo facit arg. l. 1 §. 4, naut. caup. vbi edictum ad exercitores ratum et intrarios profertur. Hinc tria praeiudicia. F. I. V. pro hac sententia adducit *BERGER in Ocean. iur. Lib. III. tit. VI. §. 8. nota 3 p. m. 728. edit. nou.* Denique praeiudicia tam pro aiente, quam negante sententia, (etiam quoad rhetorios) adducit *BARTH Centur. IV. diffens. CCCXCI. p. m. 206 seqq.* An vero actio de receptionis contra aurigam, qui res transportandas accepit, institui possit? Negative responderunt *Dni, Scabini Lipsiensi, M. Ian. 1691, versus Annabergh, ad consultas Sempronii.* Cui sententiae adstipulatur *WILDOGEL* de iure stabularum, cap. II. §. ult. Pro affirmatiua tamen ab aliis variae etiam adducuntur rationes. IDEM

c. I. §. 24. Quae sententia etiam in flatutis Lubecensibus expresse confirmatur, his verbis: Wird Schiffen, Fahreleuten und andern Gute zu ubers bringen vertrauet, liefert es dasselbe nicht vollstaendlich an den Ort; dahin er es bringen solte, sondern verleugnet ein Theil Gutes, welches hernachmals bey ihm funden wird, man soll ihn straffen als einen Dieb.

x) v. l. 6. pr. naut. caup.

y) a. l. 7. pr. naut. caup. v. STRVV. Exere. IX. tb. n. 7. ETAM de seruitute personali, lib. II c. 16. n. 7.

z) in c. l. 7. pr.

a) v. HOPP ad §. ult. Inst. de obl. quae quasi ex del. in f. SICHARD ad l. 1. C. de locat. n. 10. conf. STRVV. Dec. Sabbath. cap. XXVII. Dec. 5. HARPE. Rep. Crim. Vol. 1. rep. 25. n. 98.

§. XXII.

Tandem principaliter nunc videndum, quid iuris, si capo conventus actione de *receptis*, opponat exceptionem casus fortuiti? v. g. rem illatam incendio, furto etc. surreptam esse. An simpliciter probato casu, a restitutione liberetur? *VLPIANUS de*
casu fortuiti
damno fatali.
vix circa hanc quaestionem mentem suam sic explicat: *as* hoc editio, scribit, omnimodo, qui recepit tenetur, etiam si NB. sine culpa eius res perit, vel damnum datum est; *Nisi*, addit, *si quid* *damno fatali* *contingit*, etc. aut *vis maior* *contigerit*. Damnum fatale *hoc loco* per casum fortuitum in-
terpretantur communiter, quem describunt, quod sit *inopina* *descriptio*.
casu fortuiti
descriptio.
tus *eventus*, qui *diligentia* et *prudentia* humana, *ab eo*, qui *istum* *paticur*, *averti* nequit. Cum vero hic in nullo con-
tractu *praestandus*, sed res domino suo pereat, *caupo* sim-
pliciter *absoluendus* videtur. Hinc interpres haud pauci
eum ob *damnum fatale* *vel* *vim maiorem*, a *restitutione* *liberum*
pronunciant.

§. XXIII.

Nos vero nec simpliciter *ob casum fortuitum* *absoluimus*, *Caupo ob casu*
nec simpliciter cauponem *condemnamus*; Sed medianam viam, *sun fortuitum*
quam tutissimam *putamus*, cum iis, qui *distinguendo* *ince-*
dunt, *amplectimur*. Placet scil. nobis, *quam* *cum* *alii* *tuetur*, *nec* *flatim cog-*
sententia *LVDOVICI*, *distinguendum* *esse* *inter* *damna* *fatalia* *Distinguitur*
in ipsa *capona* *contingentia*, *et* *extrinsecus* *superue-*
nientia; Priori casu cauponem obligatum manere; Po-
steriore *contingentia*.
 C 3

b) in I. 3 §. 1. naue caup.

c) v. l. 18 pr. commod 1. 14. §. 4. de dano, inf. l. 1. §. 4. de O et A. l. 1. §. 7. de administr. rer. ad eisitiat. pertin. l. 6. C. de pign. act.

d) per dd. tt. add. l. 23. de R. I.

e) VACCVRIVS ad cit. I. 1. §. 3. fit.

f) vbi scribit: Ergo fuit casus fortui-

tus, et sic non tenetur.

g) In doctrina Pand. tit. naut. caup.

§. 5.

2 DE DAMNO FATALI

steriore autem absoluendum esse, ex iis quae subsequuntur, adparebit.

§. XXIV.

*Exempla
damni extrin-
sicos dapi refe-
runtur.*

*Tale damnum
cauponi non
imputandum.*

Ad damna fatalia extrinsecus superuenientia referimus v. g. si damnum contingat vi venti, aquarum, grandinū, incursu latronum, terrae motu, ruina, vel simili aliquo modo, quae omnino prudentia humana praeuideri et auerti non potuerunt, & eaque propter, cum cauponi, circa eiusmodi generis damna data, imputari nihil posit, merito ab omni actione absoluendus erit. Quam in rem bina praeiudicia adserit HAHN. ad WESENB. Inuit hoc ipsum VLPIANVS, dum exemplis adiectis rem declarat; vt si naufragio, aut per vim piratarum, res perierit, aut in caupona via maior contigerit.

§. XXV.

*An furtum
qualificatum
pro vi maiori
babendum.
Pro negativa
ratio 1)*

2)

3)

An vero furtum, quod qualificatum vocant, v. g. cum effractione parietum vel ianuarum commissum, huc referri possit, quaeritur? Pro negativa sententia adducitur 1) quoniam caupo facto ipso et exercitio profiteatur, idoneum esse hospitium, cui tudo res viatorum credantur, et tacito quasi pacto custodiam et restitutionem rerum illatarum in se suscipit. 2) Quia ratio Edisti secundum VLPIANVM k adeo praegnans et ampla est, vt ad furtum quoque cum effractione commissum sese extendar, l quum huius generis homines eadem facilitate atque malitia vim maiorem simulare, quam culpam vel dolum commissum dissimilare valeant. 3) Quia damna fatalia, quae imprudentibus accidere dicuntur, non omnem curam et culpam

g) v. l. 31. de act. emt. l. 25. §. 4. locat.
l. 2. quod met. cauf. l. 24. §. 4. de damno.
inf. PECK ad l. 3. §. miratur n. 12. naut.
caup. ORIVELLIVS dec. 49. CHRIS-
TIANAEVS ad Mecklin. tit. 8. art. 15.
h) tit. naut. caup. n. 5.

i) In leg. 3. §. 1. c. l.
k) In l. 1. §. 1. et l. 3. §. 1. naut. caup.
l) ADYARENVS ad cit. sit. p. 152.
col. 1. sub init. BYSIVS subtil. iur. lib.
q. C. 2. n. 2.

pam excludere videntur; ^{m)} et 4) effractio violenta adpositis custodibus auerti potuit. Aequior tamen adfirmativa opinio, ^{Pro affirmati-}
ideoque negatiuae praferenda videtur; furtum quippe cum effractione commissum diligentissimorum etiam cauponum cu-
ram excedere solet, custodia scilicet aduersus vim parum profi-
ciente, neque talem illi ipsi promittere videntur, quae vim
maiorem maiori vi repellat, de qua nec ipse viator cogitasse
censetur; Quod vero de furto pro contraria sententia ad-
ducitur, de simplici tantum, non qualificato accipiendum,
quod inter damna fatalia merito, nec sine iuris ratione, refer-
tur. P) Quo loco tamen obserues velim, iudicis arbitrium
non penitus esse excludendum, an non tali custodia, quae in
diuersoris regulariter exigi solet, damnum effractione datum eui-
tori putuisse, etc. circumstantiae enim omnes in hoc etiam ne-
gotio probé sunt obseruandae.

§. XXVI.

Quod vero pertinet ad damna fatalia illa, quae in ipsa *Caupo damna* capona contingunt, aliud dicendum videtur; ad horum *fatalia in ipsa* *capona con-*
enim damnorum restitucionem caponem obligari, scribit VL-
PIANVS pp his verbis: etiam si sine culpa exercitoris res periit, stare tenetur. *sententia prac-*
Hinc etiam factum vectorum, aut viatorum, exercitoris prae-
stare iubetur, quod publicae securitatis causa ita constitu-
tum. Ab hac sententia tamen, manifestis iuris recepti tex-
*tibus suffulta, (vii ex eorum evolutione cuique facile adparet) ^{Dissentit Ti-}
et iuxta quam in foro pronunciatur, recedit TITIVS, con-
*tendens: Quod caupo omnem diligentiam quidem promittat, ^{titu-}*Eiusratio-*
*omni-***

m) v.l.52. §.3 pro socr.

STAM de seruitute person. c. XVI.

n) v. CALV. Lex. iurid. voce casus fortuitus i. l. 31. pr. de art. ent. l. II. §.

m. 14.

pp) In l. 3. §. 1. quaut. capon.

§. de minoribus

q) In l. 1. §. vlt. c. l.

o) in l. 52. §. 3. pro socr.

r) In l. 1. §. 1. c. l.

p) v. l. 1. et 4. C locat RLOCK conf.

s) in L. Priv. Lib. X. cap. XIV. §. 8.

135. n. 92. tom. III. VIETOR. duc. 53. n. 6. seqq.

Cui responde-
tur.

omnimeodam vero securitatem, nullis casibus turbandam; haud quaque pollicetur. Addit: tam amplam promissionem a communi ratione abhorre. Ad quae tamen respondetur: In aestimanda obligatione cauponis non attendendum, quid ipse promittat, sed quam late eius obligatio ex ipsa professionis natura pateat. Nec aduersatur hic aliquid naturali rationi; capo enim, qui artem publice profiteretur, ad damni restitucionem obligatur, id quod natura et indoles huius professionis expostulat. Alia adhuc mouet dubia TITIVS, in quorum resolutione nullam locabimus operam, solide enim singula examinavit et refutauit WERNHERVS, qui remotis obiectionibus tandem sic concludit: *Igitur non est, cur singularem, nulloque solido fundamento subnixam TITII opinionem amplectamus; sed potius in communis sententia, rationi, legibus et Praxi Praejudic.con-
tra Titii opi-
nionem.* Quem in modum etiam ab Ordine ICtorum Witteberg. Mens. Febr. 1721. ad requisitionem Senatus Islebiens. in causa Johann George Wirtz contra Adam Schmieden pronunciatum referit.

§. XXVII

Cauponem a restitutione liberum pronunciauiimus (§. XXV.) in furto qualificato. Aliud itaque dicendum, si furtum simplex in ipsa caupona sit commissum, quo casu caupo hospiti passiuo ad restitutionem obligatu omnino; siue ab uno ex viatoribus, siue ab illis, quorum opera vtitur caupo, damnum vel furtum factum sit. Nec ad stipulandum erit iis, qui statuunt, si seruus vel famulus communi omnium opinione bonus ac probus fueris habitus, excusari dominum circa ea, quae sunt a seruo contra ius hospitii admissa; x quamvis enim a culpa habitu sit.

t) Part. II. obf. CCCXXI. p. m. editio. n. 2. naut. caupon. ZASIVS in Pa-
579. seq. rat. eod. n. 9. STAM de seru. perf. Lib.

v) v. l. 1. §. f. naut. caup.

x) v. BALD. in l. 3. §. 1. 7. ex hoc II. c. XIV. n. 18.

circa electionem talis famuli liberetur, tamen non statim ab actione de recepto simul liberabitur, quippe cuius fundatum est in ipso cauponationis exercitio, quod ad restituendum res receptas indistincte obligat. Exercitorem igitur *Præiudicium ex receptione ancillæ, hospiti, surreptorum nomine, à ancilla causa ponis.* etiam ex receptione ancillæ, hospiti, surreptorum nomine, ostendit integrum responsum cum rationibus dubitandi et decidendi *Ictorum Vitebergens.* apud BERGERVM.^a Quid, quod amplius teneatur etiam capo de facto alieni servi, et *cuiuslibet alterius,* quem in usum suum domi adhibuit.^b Optime igitur CAROCIVS^c pro cautela ponit, ne caupones mandent, aut committant aliquid famulo viatoris, *quia in hoc de famulis viatorum eligere eius operam, et magis sibi præiudicare, quam si suom seruo vtantrur.* Quodlibet itaque damnum in aedibus hospitiī datum, redundant in cauponem.^d

§. XXVIII.

Circa incendium quaeritur quid juris, an hoc exerto etiam damnum viatori datum, restituendum sit? Et hic iterum distinguendum, utrum in caupona, an in vicini aedibus ortum sit. Sane ultimo casu cauponem non obligari existimandum merito, cum hoc dāmnum pro fatali (v. §. XXVI.) in capona exhabendū sit omnino, quod capo praeuidere non potuit; *Ob incendium ortum, capo tenetur.* Si vero in ipsi capona exortum sit, certe capo obligabitur. Sic quidem recte distinguit ill. BERGERVS, a quo tamen recedimus, quod hoc etiam casu, scil. ob incendium in ipsa caupona

^{a)} a. 1. 1. §. f. 1. 2. et 3. pr. et §. 1. cit. sit. i. l. vii §. f. furti aduersus naut. et §. vii I. de obl. que quas ex del.

^{a)} Lib. II. Resp. 48. p. m. 71. ad quod prouocat in Oecon. iur. p. 729 ed. non.

^{b)} v. l. 7. §. 4. naut. coup.

^{c)} P. IV. rubr. de incend. n. 21. de locat. conduct.

^{d)} v. l. 6. §. 1. naut. coup. l. 21. §. 1.

commod. Non obstat lex s. §. 13. cod. tur.

conf. OLDENDORP. Clas. VI. n. 5.

et CHRISTIN. Vol. V. dec. 65 n. 24.

Notabile præiudicium circa rem mettalicam, praesentem materiam illustrans, habet HORN, in iurisprudentia fennalii, cap. IX. §. 18. figur. * p.

m. 115.

^{e)} In Oecon. iur. p. 730, edit. non.

Ratio.

pona exortum, culpæ, saltim leuissimæ, probandæ opus, in actorem reicit. Evidem STAMMIVS^f eandem fouet sententiam. Ast neutrius placet opinio: Culpæ enim circumstantia, *hoc casu*, nihil ad rem facit, quia, quae de culpa in certis negotiis praestanda adducuntur, ad receptores, qui *circa culpam quoque suam et queruntur in capona existentium culpa obligantur, non pertinent, et capo sue latra, sue leui, sue leuissima, sue nulla prorsus illius culpa concurrat, damnum huiusmodi incendio illatum, praestare*

*Non obstat dec. obstringitur. El. 80.**Ratio.*

dec. obstringitur. Prouocat quidem BERGERVS ad dec. El. 80. vbi Legislator Saxo fanciuit, quod in incendio culpa patris famam non praesumti, sed probari debeat; & quia vero dicta decisio applicari non potest in casibus, vbi quis casum quoque fortuitum, omni licet culpa carent, praestare teneatur, rectius statuitur cum CARPOZOVIO^h actori onus pro-

Praeindic. probandi iniungendum non esse, et sic etiam F. I. V. Mensa nostra opinio. Februar. 1721. pronunciauit, teste WERNHEROⁱ et HORNIO,^k qui a dicta Facult. anno 1690. hunc in modum pronunciatum resert: Hiernedist nicht nothig gewesen, in der Klage der Culpae oder Casus fortuui zu gedenken, in Erwe-

gung der exercitor nauis vel vehiculi, sue ipse res receperit, sue Magister, sue n, qui custodiae causa praepositus, vor die verlohrne Sachen zu stehen, und das solche casu fortuito von Handen kommen, beyzubringen schuldig, Kläger hingen gen, eine culpam zu ertheilen nicht verbunden. Eo autem casu, si caponi cum locatore suo negotium sit, sententiam BERGERI ET STAMMII veram putamus.^l

§. XXIX.

f) Lib. II. c XV. n. 20. seq de seruit. perf.

g) Vol. V. P. VIII obf. 322. p. m. 553.

g) Cl. XII. Sent. 6. n. 2. conf. conf. DONAVER Confil. XXII. p. m. 399.

m. 128.

k) Cl.

h) P. IL C. XXVI. d. 18. n. 10.

l) per l. 3. §. 1. de offic. Praef. vigil. et l. ii. de peric. et commod. rei vend.

§. XXIX.

Quando asserimus (*§. praeced.*) quod viator ad cul-
pae levissimae probationem obstrictus non sit, non est
mens nostra, quasi hospes passiuus nullo plane onere proba-
tionis grauandus esset. Nam etiam in actione de receptis,
vti in aliis casibus fieri solet, ea quoque, quae facti sunt,
et in quibus actor fundamentum intentionis collocat, pro-
banda veniunt. Cum itaque in hac actione et *rerum re-
ceptio et damnum datum facti sit*, facile etiam concluden-
dum, utrumque ab actore esse probandum, quoniam ad-
firmanti incumbit probatio.^m Si testes deficiant, et capo
praesumptionibus graueritur, *iuramento viatoris euincendum
est*; modo viator eius sit auctoritatis, ut jurato ei cre-
datur.ⁿ Iuramentum vero intuitu rerum ablatarum, non
est *adfectionis*, sed saitam veritatis,^o cum hoc negotium
sit stricti iuris. Caeterum quia species suppletorii iurisiu-
randi est, sequitur eo casu, ubi a parte actoris omnis
deficit probatio, illud non posse decerni. Hinc *I*Cii**
Vittebergens. actore nil probante, cauponem absoluunt,
Mense Petr. 1721 verb. sentent. Daraus so viel zu befin-
den, daß Kläger gestalten Sachen nach, und in Anschung,
daß die abgehörten Zeugen weder von seiner Reise-Lade, und
daß er solche in Beklagtens Stube zur Verwahrung gesetzt,
noch von denen libellirten sooo Schalern, daß solche darinnen
gewesen, und daraus entwendet worden, etwas gewisses aus-
gesaget, dasjenige, so ihm zu erweisen auferlegt, und er sich
angemessen, nicht erwiesen, derwegen Beklagter von der ange-
stellten Klage zu entbinden.^p

D 2

§ XXX.

^{m)} v. I 2. et I 21. ff. de prob. I. loc. cern. Lib III. de l. marit. c. 8. n. 3.

Notab. voc. Wirth. conf. infra §. XXXIII. rationes decidendi.

ⁿ⁾ v. WESENB. I. conf. 36. n. 40. CAEVALL. qu. 635. MENOCH. II. A.Q. 208. n. 26. seqq. et ex eo SPEIDEL.

^{o)} arg. l.s. pr. de in lit. iur.

^{p)} v. WERNHER Vol. V. P. IIX. Obs. 323. p.m. 583.

§. XXX.

*Adducitur causa
in iniurias
pro illustratione
ne actionis de
receptis.*

Non iniucundum existimamus fore L. B. loco coronidis ad illustrationem eorum, quae in praecedentibus adduximus, casum practicum, *vti loqui amant*, eumque recentissimum, et adhuc sub iudice pendente, adducere: Adparet ex hoc actionis *de receptu* fundamentum; adparet etiam maximopere collegiorum iuridicorum dissensus. Enfati speciem; Ensententias latas, vna cum rationibus decidendi: